50 a) u. est 5. b) bonifacii hic et a. 754 reliqui praeter 1. c) martyris 7. d) suessona 7. e) hildericus 5. hildericus 6. ea) Karlus ab Italia regrediens dedicationem ecclesiae sancti Nazarii martyris et translationem corporis ipsius in monasterio nostro Lauresham celebravit, anno incarnationis domini DCCLXXXIII. die kal. Septembris codex 3. idem annis 753 et 754 numeros. DCCLII. et DCCLIII. adponit. f) deest 1. g) wisuram 5. 6. wisuram 3? 7. h) viburg 3? 5. 6. duburg 7. i) revertente v. rege 5. 6. k) nuntium accepit 7. l) interemptus 35 6. m) infestationibus 7. n) langobardorum, 1. 4. 5. 6. postea vero codex 1. meliorem lectionem exhibet. o) deest 7. p) illius 7. ille abbas 6. q) imperaverat 7. 3? r) ecclesiae 4. ita saepius s) deest 6. t) mansit autem 6. u) mogontiacensis. 2. 5. mogonciacensis 3. 6. moguntiacensis 7. v) propter erepta Romanae ecclesiae per regem Langobardorum dominia Italiam 7. w) manu valida 4. cum deest 6. x) clusas 3. 6. montium angustias quas clusas vocant 7. y) viam quamvis difficilem 7. z) haistulfus 5. haistulfus 7. ita et deinceps.

40 15) Kiersy ad Iaseram. 16) lis de S. Bonifacii obitus anno a Mabillonio Ann. Bened. adstipulatur. a. 755. expensa est, qui Wilibaldo aequali,

reversus est in Frantiam. <sup>a</sup> Carlomannus monachus <sup>b</sup> Vienna <sup>c</sup> civitate remansit una cum Bertradane <sup>d</sup> reginae <sup>e</sup> infirmus, languebat <sup>f</sup> dies multos, et obiit <sup>g</sup> in pace.

## 756.

Dum prospexisset Pippinus rex, ab Haistulfo Langobardorum rege ea non esse vera, quod <sup>a</sup> antea <sup>b</sup> promiserat de iustitiis sancti Petri, iterum iter peragens in Italiam; Papiam obsedit, Haistulfum inclusit, magis magisque de iustitiis sancti Petri confirmavit <sup>c</sup>, ut stabiles permanerent, quod antea promiserat <sup>d</sup>, et insuper Ravennam cum Pentapolim <sup>e</sup> et omni Exarcatu <sup>ea</sup> conquisivit et sancto Petro tradidit. <sup>e</sup> Et dum reversus est Pippinus rex, cupiebat supradictus Haistulfus <sup>f</sup> nefandus rex <sup>g</sup> mentiri quae antea pollicitus fuerat, obsides denegare <sup>h</sup>, sacramenta inrumpere. <sup>i</sup> Quodam die venationem fecit, et percussus est <sup>j</sup> Dei iudicio, vitam finivit. <sup>k</sup> Et quomodo et qualiter misus est Desiderius rex in regno, postea dicamus. <sup>l</sup>

## 757.

Misit Constantinus imperator regi Pippino cum aliis donis organum, qui <sup>a</sup> in Franciam usque pervenit. Et rex Pippinus tenuit placitum suum in Compendio <sup>b</sup> cum Francis, <sup>c</sup> ibique Tassilo venit, dux <sup>d</sup> Baioariorum, in vasatico <sup>e</sup> se commendans per manus, sacramenta iuravit multa et innumerabilia, reliquias <sup>f</sup> sanctorum martyrum <sup>g</sup> manus imponens <sup>h</sup>, et fidelitatem promisit regi Pippino et supradictis filiis eius, domno <sup>i</sup> Carolo et Carlomanno, sic ut vassus <sup>j</sup> recta mente et firma devotione per iustitiam <sup>k</sup>, sicut vassus <sup>l</sup> dominos suos <sup>m</sup>, esse deberet. <sup>n</sup> Sic confirmavit supradictus Tassilo <sup>o</sup> supra corpus sanctorum Dionisii <sup>p</sup>, Rustici et Eleutherii, nec non et sancti Germani seu sancti Martini <sup>q</sup>, ut omnibus diebus vitae eius <sup>r</sup> sic conservaret; sicut sacramentis promiserat <sup>s</sup>: sic et eius homines maiores natu, qui erant cum eo, firmaverunt, sicut <sup>t</sup> dictum est, in locis superius nominatis, quia <sup>u</sup> et in aliis multis. Natalem Domini et pascha Corbonaco <sup>v</sup> celebravit. <sup>w</sup>

## 758.

Pippinus rex in Saxoniam ibat <sup>a</sup>, et firmitates Saxonum per virtutem introivit <sup>b</sup>, in loco qui dicitur Sitnia <sup>c</sup>, et multae strages <sup>d</sup> factae sunt in populo Saxonum <sup>e</sup>; et tunc polliciti sunt contra Pippinum omnes voluntates eius faciendum <sup>f</sup>, et honores in placito suo praesentandum <sup>g</sup>, usque in equos trecentos per singulos annos. Et <sup>h</sup> in <sup>i</sup> mutavit se numerus annorum in <sup>j</sup>

a) franciam 1. 7. 8. 9. b) C. autem monachus 1. 7. c) in Vienna 1. d) bernadana 1. bertrada 9. bertrade 15. e) regina 1. 7. (8.) 9. f) languebatque 7. (8.) 9. g) et sic obiit in pace 7. (8.) 9. h) *Ann. 756 et 757 deunt in cod.* 15. k) quae 1. 7. (8.) 9. 12. l) ante 1. m) confirmavit, instabilis semper maneret 1. n) antea semper p. 2. o) pentapoli 1. 7. 9. 12. os) exarchatu 1. 7. 9. 12. p) reddidit 1. q) haistulfus 7. 50. r) nefandus rex h. 1. s) obsides denegare 1. t) irrumpere 1. 7. 9. u) est iam in 5. *eccliam, deest 7. 9. 12.* v) finivit vitam 1. w) dicemus 7. (8.) 9. x) organum quod 1. 7. (8?) o. quae 12. y) compendio 1. 7. 8. 9. 12. z) thessilo dux venit 1. .) vasatico 7. 9. a) reliquias 6. reliquis 1. 7. (8.) 9. b) *deest 5.* c) imponens 1. 7. (8.) 9. d) vasallus 1. e) iustitiam sicut vasallus 1. f) sicut vassus *excidit in 7. (8.) 9.* g) domino suo 1. 7. (8.) 9. *iam s. finale in 5. *eccliam*, dominos suos loco dominis suis non intellecto; pluralem tamen singulari numero 35 praefere antecedentia suadent.* h) thessilo 1. i) dionisi 5. k) Germani et sancti Martyris 1. l) vitae suae 7. (8.) 9. m) sacramentis constrictus p. 1. 7. (8?) n) quia *deest 1. 7. (8.) 9.* o) Natalem etc. *deunt in omnibus codd. excepto 5. et 9. in quo tamen ita reperitur: Eodem anno celebravit natalem domini in Corbonaco et pascha. Et immutavit se numerus annorum in 758.* p) ibi 1. q) civitates saxonum cum virtute bellica introivit 15. r) sitnna 1. situnna 7. sitina 12. s) multas strages 5. t) in populo saxonum factae sunt. Et post haec polliciti sunt pippino se omnes v. e. facturos et honore suo se praesentandos usque ad equos 15. u) faciendus 1. v) praestandum 1. w) Et etc. *deest 15.*

ecclesiae iustitia<sup>a</sup> obsides 40 recepisset. Datis vero 40 obsidibus promissisque iureiurando firmatis, ipse quidem in regnum suum regressus<sup>b</sup> est, et Stephanum papam cum Folrado<sup>c</sup> presbytero capellano et non minima Francorum manu Romam remisit. Karlomanus autem<sup>d</sup> monachus, frater regis, qui cum Bertrada<sup>e</sup> regina in Vienna civitate remansit, priusquam rex de Italia reverteretur febre correptus, diem obiit; cuius corpus iussu regis ad monasterium sancti Benedicti, in quo monasticum habitum susceperat, relatum est.

## 756.

Heistulfus rex Langobardorum, quamquam anno superiore<sup>f</sup> obsides dedisset, et de reddenda sanctae Romanae ecclesiae iustitia<sup>g</sup> tam se quam optimates suos iureiurando obstrinxisset, nihil de promissis<sup>h</sup> opere complevit. Propter hoc Pippinus rex iterum cum exercitu Italiam intravit, et Heistulfum in Papia civitate se includentem obsedit, et obsidione ad impletionem promissorum suorum compulit. Redditamque sibi Ravennam et Pentapolim et omnem Exarchatum ad Ravennam pertinentem ad sanctum Petrum tradidit; atque his<sup>i</sup> peractis, in Galliam reversus est.<sup>k</sup> Heistulfus<sup>l</sup> autem post abscessum<sup>m</sup> eius, cum meditaretur, quomodo sua promissa non tam impleret, quam dolose ea quae impleta fuerant commutaret, in venatione de equo suo casu<sup>n</sup> prolapsus est; atque ex hoc aegritudine contracta, intra paucos dies vivendi terminum<sup>o</sup> fecit. Cui Desiderius, qui comes stabuli eius erat, successit in regnum.

## 757.

Constantinus imperator misit Pippino regi multa<sup>p</sup> munera, inter quae et organum<sup>q</sup>; quae ad eum in Compendio villa pervenerunt, ubi tunc populi sui generale conventum habuit. Illuc et Tassilo<sup>r</sup> dux Baioariorum cum primoribus gentis suae venit, et more Francico<sup>s</sup> in manus regis in vassaticum manibus suis<sup>t</sup> semetipsum commendavit, fidelitatemque tam ipso regi Pippino quam filiis eius Karlo et Karlomanno iureiurando supra<sup>u</sup> corpus sancti Dionisii promisit; et<sup>v</sup> non solum ibi, sed<sup>w</sup> etiam super corpus sancti Martini et sancti Germani simili sacramento, fidem se praedictis dominis suis<sup>x</sup> diebus vitae suae servaturum, est pollicitus.<sup>y</sup> Similiter et<sup>z</sup> omnes primores ac maiores natu Baioarii, qui cum eo in praesentiam regis pervenerant, fidem se regi et filiis<sup>aa</sup> eius servaturos, in praedictis venerabilibus locis promiserunt.

## 758.

Pippinus rex cum exercitu Saxoniam adgressus<sup>ab</sup> est; et quamvis Saxonibus validdissime resistentibus et munitiones suas tuentibus, pulsus proelio propugnatoribus, per ipsum, quo patriam defendere conabantur, vallum intravit. Commissisque passim proeliis, plurimam ex ipsis multitudinem occidit<sup>ac</sup>; coegitque ut promitterent, se omnem voluntatem illius esse facturos<sup>ad</sup>, et annis singulis<sup>ae</sup> honoris causa ad generalem conventum equos 300 pro munere duros. His ita compositis, et more Saxonico, ut<sup>af</sup> rata esse deberent, confirmatis, in Galliam sese cum exercitu suo<sup>ag</sup> recepit.

a) pro restituendis quae Romanae ecclesiae ablata fuerant 7. b) reversus 6. c) folrado 5. 6. d) deest 7. e) bertrada 5. berchtrada 6. bertrada 7. f) superiori 5. g) et ad reddendum ea quae Romanae ecclesiae abstulerat 7. h) nihil promissorum 7. i) iis 7. k) est reversus 2. l) abscessum 1. m) deest 6. n) finem 7. o) multa deest 2; p. regi multa misit 7. p) organa 7. 3? q) tassilo 5. r) francorum 4. s) in manibus 40 suis 4. t) super 7. 3? u) Sed 7. 3? v) verum 7. 3? w) deest 5. 6. x) deest 7. y) pervenerunt 6. z) filios 6. aa) ingressus 4. ab) ita 1; ceteri cecidit. b) voluntatem eius facturos 7. c) s. a. 7. d) suo exercitu 2.

17) relinquere, deserere. 18) sententia est: in futuro. 19) Cherbonne ad Axonam contra Tassilo Pippino et filiis fidelitatem promisit, Attiniacum posita, aut S. Marcou, olim Corbeni nuncupatum. Vales. Notit. Gall. p. 160. 20) desertum Senda, Sinedi, Sinaidi, die deberet, sic ipse vassus recta mente et firma Sende?

## 759.

Natus est Pippino regi filius, cui supradictus rex nomen suum inposuit<sup>a</sup>, ut Pippinus vocaretur sicut et pater eius; qui vixit annos duos, et in tertio defunctus est.<sup>b</sup> Eodem<sup>c</sup> anno celebravit natalem Domini in Longlare<sup>d</sup> et pascha in Iopila.<sup>e</sup> Et inmutavit<sup>f</sup> se numerus annorum in

## 760.

Tunc Pippinus rex, cernens Waipharium<sup>g</sup> ducem Aquitaniorum minime consentire iustitias ecclesiarum partibus quae erant in Francia, consilium fecit cum Francis; ut iter ageret<sup>h</sup> supradictas iustitias quaerendo in Aquitania. Et pervenit usque in locum, qui dicitur Tadoad.<sup>i</sup> Et cum haec vidisset Waipharius, misit missos suos, Adobertum<sup>k</sup> et Dadjnum<sup>l</sup>, et dedit obsides Adalgarium<sup>m</sup> et Eitharium regi Pippino, ut omnia redderet<sup>n</sup>, quicquid supradictus rex quaerebat in causis ecclesiasticis. Et celebravit natalem Domini in Carisiago<sup>o</sup> et pascha. Et inmutavit<sup>p</sup> se numerus annorum in

## 761.

Waipharius<sup>q</sup> dux Aquitaniorum, minime cogitans de obsidibus vel de sacramentis suis, quasi in vindictam<sup>r</sup> supra Pippinum regem exercitum misit, qui ad Cavalonum<sup>s</sup> civitatem venerunt. Dum et supranominatus rex synodum suam<sup>t</sup> teneret in villa qui<sup>u</sup> dicitur Dura<sup>v</sup>, nuntiatum est ei, quod Waipharius in omnibus mentitus est; iterum rex<sup>wa</sup> Pippinus illuc cum exercitu iter peragens, et eius filius primogenitus nomine Carolus<sup>x</sup> cum eo, et multa castella coepit<sup>y</sup>, quorum nomina sunt, Burbonnis<sup>z</sup>, Cantela, Clarmontis.<sup>aa</sup> Iistas<sup>ab</sup> per pugnam coepit, et in Alverno<sup>b</sup> alia multa<sup>c</sup> castella coepit per placitum, quae se subdiderunt in eius dominio, et pervenit usque Limovicis<sup>d</sup>, vastando et desertando<sup>e</sup> supradictam provinciam propter negligentiam<sup>f</sup> Waipharii ducis. Et celebravit natalem<sup>g</sup> Domini in Carisiago<sup>h</sup> villa, et pascha<sup>i</sup> similiter. Et inmutavit se<sup>k</sup> numerus annorum in

## 762.

Tertio in Aquitania<sup>l</sup> Pippinus rex iter faciens, et coepit civitatem Bituricam<sup>m</sup> et castrum quod dicitur<sup>n</sup> Toarcis.<sup>o</sup> Et celebravit natalem Domini in Gentiliaco<sup>p</sup> villa<sup>q</sup>, et pascha similiter. Et<sup>r</sup> inmutavit se numerus annorum in

a) inposuit 1. 7. 9. b) defunctus se. i. tertio 1. 7. c) Eodem etc. omnia usque ad a. 775 desunt 15. d) long-lare 1. e) topila 1. f) mutavit 1. g) wapharium 1. waifarium 7. waifarium 7 b. 9. 12. gnaifarium 13. ita deinceps fere semper. h) ut quae ageret 1. i) thedoad 1. theodoad 12. tedoat 15. k) dothertum 1. othertum 8. outbertum 9. othertum 12. atbertus 13. l) dawinum 12. m) ad Algarium Cetherium 1. Adalgarium et Aite-30-rium 7. A. et Itherium 8. et Adalgarium et dedit obsides iterum regi P. 9. A. et itherium 13. n) redderet et q. 1. 7. o) carisiaco 7. (8.) 9. 12. 13. p) et inmutatus est 7. q) waifarius hic et infra 5. r) vel sacramentis 1. s) vindictam suam in P. 1. v. super P. 7. g. vindicta supra 13. t) caluadonum 1. cabilonum 7. cavalonum 8. cavallonum 9. cabilonum 12. u) synodum suam 1. 7. (8.) 9. v) villa quae 1. 7. (8.) 9. w) duria 7 b. 12. wa) tunc iterum rex 7. t. rex it. 9. x) carolus 1. 7. (8.) 9. karolus 12. ita deinceps. y) cepit 1. 7. (8.) 9. 12. 35. z) burbonis 1. 13. aa) clarmontis 1. claramontis 15. ab) istos 1. istas 5. ista 7. (8.) 9. b) auernem 1. c) multa alia 7. d) lemnicas 1. lemnicas 7. (8.) 9. lemnicas 12. limodicas 13. e) destruendo 1. 7. f) negligentiam 1. negligentias 7. negligentias 9. g) natale 1. h) carisiaco 7. 12. i) domini et pascha in carisiaco villa anno domini 762. 9. k) inmutatus est n. 1. l) aquitaniam 7. 9. m) deest 1. n) toarcis 1. foarcis 12. o) villa similiter et p. 1. p) Et inmutavit se deest 1.

21) Valesio p. 283. Clare in Arduenna. 22) In Mosae ripa. 23) Doué, vicus 15000 passuum 40 mil contra Leodium et Haristallium, in dextra a fluvio Ligeri remotus, in finibus Pictonum et

## 759.

Natus est Pippino regi filius, quem suo nomine Pippinum vocari voluit. Sed puer in matura morte praeventus, tertio post nativitatem suam anno decessit. Hoc anno celebravit rex natalem Domini in Lonclare<sup>a</sup> 21, et pascha in Iopila<sup>22</sup>; neque extra regni sui terminos aliquod iter fecit.

## 760.

5 Waifarius dux Aquitaniae, cum res, quae in sua potestate erant, et ad ecclesias sub manu Pippini regis constitutas pertinebant, rectoribus ipsorum venerabilium locorum reddere nolisset, ipsumque regem pro his se<sup>b</sup> per legatos suos commonentem audire contemneret, contumacia sua ad suscipiendum contra se bellum concitavit. Nam rex contractis undique copiis Aquitaniam ingressus, bello se res et iustitias ec-  
10 clesiarum exacturum<sup>c</sup> pronuntiavit. Cumque in loco, qui Tedoad<sup>d</sup> 23 vocatur, positus castris consedisset, Waifarius bello certare non ausus, missa<sup>e</sup> ad regem legatione, spondet se imperata facturum, ecclesiarum iustitias<sup>f</sup> redditurum, obsides qui impe-  
15 rantur daturum: dedit etiam duos de primoribus gentis, Adalgarium et Itherium.<sup>g</sup> Et hoc facto, commotum contra se<sup>h</sup> regis animum adeo<sup>i</sup> mitigavit, ut statim bello desisteret. Nam acceptis obsidibus, qui ad fidem promissionibus faciendam dati sunt, rex bello abstinuit, domumque reversus, dimisso exercitu, in villa Carisiaco<sup>k</sup> hiema-  
vit, in qua et natalem Domini et pascha celebravit.

## 761.

Waifarius dux, quamquam obsides dedisset, sacramenta<sup>l</sup> iurasset, satius tamen ratus, si<sup>m</sup> de inlato sibi anno superiore bello ultionem exigeret<sup>n</sup>, exercitum suum, 20 qui Francorum possessiones popularetur, usque ad Cabillonem civitatem fecit accedere. Quod cum<sup>o</sup> Pippino regi generalem conventum agenti in villa Duria<sup>24</sup> fuisset nuntiatum, coactis undique auxiliis<sup>p</sup>, cum magno belli apparatu Aquitaniam ingressus, quaedam opida<sup>q</sup> atque castella manu cepit: in quibus praecipua fuere Burbonis, Cantilla, Clarmontis.<sup>25</sup> Quaedam<sup>r</sup> se victori ultro dederunt<sup>s</sup>, maximeque Arvernorum<sup>t</sup> ca-  
25 stella, quae tunc bello premebantur. Rex tamen cuncta quae extra munitiones invenit, ferro et igni<sup>u</sup> devastans, postquam ad Limovicas<sup>v</sup> 26 oppidum venit, reversus est, et in villa Carisiaco hibernis habitis, natalem Domini ac pascha celebravit. In hac expeditione fuit cum rege filius eius<sup>w</sup> primogenitus Karlus, ad quem post patris obitum totius imperii summa conversa est.<sup>x</sup>

762.<sup>6</sup>

30 Pippinus rex suscepto a se bello finem imponere cupiens, iterum Aquitanicam provinciam cum magnis copiis intrat: captisque Biturica<sup>y</sup> 27 civitate et castello Toarcis<sup>28</sup>, revertitur. Hiemavitque in villa Gentiliaco<sup>29</sup>; atque in ea<sup>z</sup> natalem Domini ac paschalis festi sollemnia<sup>3</sup> celebravit.

a) longlare 7. b) regem de hisce per 7. c) se res ecclesiarum bello exacturum 7. d) tedo 4. thedoad 3? 5. 6. 5? 7. e) emissia 4. f) ecclesiis sua iura 7. g) iterium 5. 6. h) ita contra se commotum 7. i) deest 7. k) carisiaca 6. l) sacramentaque 7. m) deest 7. n) exigere 7. o) dum 6. p) consiliis 4. confinis 6. q) oppida 2-7. r) quae 1. s) dederunt 3? 5. 6. 7. t) aruenorum 4. aruennorum 5. 6. avernorum 7. u) igne 7. constantier. v) limovicas 5. 6. limovicam 7. w) deest 5. 6. x) pervenit 7. y) beturica 4. z) eadem 4. 3) sollempnia-2. 4. sollempnia 3, solennia 5. solennitatem 7.

30 Andium prope Semur. Vales. I. c. p. 552. moges. 27) Bourges. 28) Thouars. 29) Gentilly prope Parisios. 24) Düren inter Coloniam et Aquas. 25) Bourbon, Chantelle-le-Chastel et Clermont. 26) Li-

## 763.

Pippinus rex habuit placitum suum in Nivernis<sup>30</sup>, et quartum iter faciens in Aquitaniam, ibique<sup>a</sup> Tassilo<sup>b</sup> dux Baioariorum postposuit sacramenta et omnia quae promiserat, et per malum ingenium se inde seduxit, omnia benefacta, quae Pippinus rex avunculus eius ei fecit, postposuit; per ingenia fraudulenta se subtrahendo Baioariam petiit, et nusquam amplius faciem supradicti regis videre voluit. Rex Pippinus iter peragendo per Aquitaniam<sup>c</sup>, usque ad Cadurciam<sup>d,31</sup> pervenit, Aquitaniam vastando, et revertendo per Limovicam<sup>e</sup> in Franciam<sup>f</sup> reversus est. Et facta est hiemps<sup>g</sup> valida, et tenuit rex<sup>h</sup> Pippinus natalem Domini in villa, qui<sup>i</sup> dicitur Longlar<sup>k</sup>, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

## 764.

Tunc Pippinus rex<sup>l</sup> habuit placitum suum<sup>m</sup> ad Wormatiam, et nullum iter aliud<sup>n</sup> fecit, nisi in Francia<sup>o</sup> resedit, causam<sup>p</sup> pertractabat inter Waifarum et Tassilonem<sup>q</sup>, et celebravit natalem Domini in Carisiago<sup>r</sup> villa, et pascha<sup>s</sup> similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

## 765.

Tunc Pippinus rex<sup>v</sup> habuit placitum<sup>x</sup> suum<sup>y</sup> ad Attiniacum, et nullum fecit aliud iter, et celebravit natalem Domini in Aquis villa, et pascha<sup>z</sup> similiter. Et inmutavit<sup>aa</sup> se numerus annorum in

## 766.

Tunc Pippinus rex perrexit iter faciens in Aquitaniam; et placitum suum habuit in Aurelianis civitate, et restauravit Argentomo<sup>32</sup> castro, quod antea Waifarum destruxit. Supradictus Pippinus rex castrum nominatum<sup>a</sup> reedificavit, ibi<sup>b</sup> Francos misit<sup>c</sup> Aquitaniam continendo<sup>d</sup>, similiter et in Biturigas<sup>e</sup> Francorum<sup>f</sup> scaram conlocavit. Et celebravit natalem Domini in Salmunciagum<sup>g,33</sup> villam<sup>h</sup>, et pascha<sup>i</sup> in Gentiliaco<sup>k</sup>. Et inmutavit se numerus annorum in

## 767.

Tunc habuit dominus Pippinus rex<sup>l</sup> in supradicta villa synodum magnum<sup>m</sup> inter Romanos et Graecos de sancta Trinitate<sup>n</sup> vel de sanctorum imaginibus, et postea perrexit iter peragens partibus<sup>o</sup> Aquitaniae per Narbonam, Tolosam coepit, Albiensem<sup>p</sup> similiter necnon et Gavuldanum<sup>q,34</sup>; et sanus reversus est in patriam, et celebravit pascha in Vienna<sup>r</sup> civitate. Et in eodem anno in mense Augusto iterum perrexit<sup>s</sup> partibus<sup>t</sup> Aquitaniae, Bituricam usque venit, ibi synodum fecit cum omnibus Francis solito more in campo, et inde iter peragens, usque ad Garonnam<sup>u</sup> pervenit, multas

a) ibi 1. 7. (8.) 9. b) tassilo ita et deinceps 1. c) aquitaniam u. ad c. pervenit deest 5. d) ad durcia 13. 30 e) lemovicam 7. (8.) 9. 12. legemodicas 13. f) francia 13. g) hyems 1. 9. hiems 7. 12. h) rex deest 1. i) quo 1. 7. (8.) 9. k) longlaar 1. longolare. 12. l) rex deest 1. rex pippinus 7. 9. m) suum deest 1. n) et nihil tunc aliud 1. 7. o) franciam 7. 9. p) causam 1. causamque 7. 9. r) wapharium tessilonem 1. s) in deest 1. t) carisiaco 7. 12. u) domini et pascha in parisiaco villa anno domini 765. 9. v) anni 764 et 765 desunt in 13. w) rex p. 1. 7. 9. (8.) x) placitum habuit 1. 7. y) suum deest 1. z) Et inmutavit etc. deest 1. 35 a) argentonio castrum 1. argentomum castrum 7. (8.) 9. argentomachum castrum 12. b) nominatum deest 1. b) ibique 7. 9. c) dimisit 7. d) convivendo 1. ad aquitaniam continendam 9. e) biturgis 1. bituricas 7. (8.) 9. 12. uturicas 13. f) francorum deest 1. g) salmonigo villa 1. salmongium villam 7. salmonico 12. h) villam deest 9. 12. i) pascha similiter. cetera desunt 1. k) gentiliaco anno d. 767. 9. l) rex deest 1. rex pippinus 7. 9. m) magnam 1. n) sancta civitate 1. o) in partibus 1. 9. p) gvaldanum 1. gavaldanum 7. 40 gavalidanum 12. galuldanum 13. q) bienna 13. r) perrexit saepius 5. s) ad partes 1. t) usque a garonnam civitas pervenit 13.

30) Nevers. 31) Cahors. 32) Argenton, a meridie et occidente oppidi Chateauroux.

## 763.

Redeunte anni congruo tempore, conventu in Nivernis<sup>a 30</sup> habito, et contractis undique copiis, rex Pippinus Aquitaniam repetit, et omnia quae extra munitiones erant ferro et igni depopulatus, usque ad Cadurciam<sup>31</sup> opidum accessit.<sup>b</sup> Inde cum integro exercitu<sup>c</sup> in Franciam se recepturus, per Lemovicam<sup>d</sup> regreditur. De qua expeditione Tassilo<sup>e</sup> Baioariae<sup>f</sup> dux, aegritudine per dolum simulata, patriam<sup>g</sup> reversus est, firmatoque ad defectionem animo, ad regis conspectum<sup>h</sup> ulterius se<sup>i</sup> venturum abiuravit. Rex, dimisso in hiberna exercitu<sup>k</sup>, ad hiemandum<sup>l</sup> in villa Lonclare<sup>m</sup> conedit, atque ibi natalem Domini ac pascha celebravit. Facta est autem eo<sup>n</sup> tempore tam valida atque aspera hiemps, ut inmanitate frigoris nullae<sup>o</sup> praeteritorum<sup>p</sup> annorum hiemi videretur posse<sup>q</sup> conferri.

## 764.

Rex Pippinus, distracto<sup>r</sup> in diversa animo propter duo bella; Aquitanicum<sup>s</sup> iam olim susceptum, et Baioaricum<sup>t</sup> propter Tassilonis ducis defectionem suscipiendum, populi sui generalem conventum habuit in Wormacia civitate. Dilataque in futurum expeditione, illo anno domi se continuit. Hiemavitque in villa Carisiaco, atque in ea<sup>u</sup> natalem Domini et sanctum paschalis festi sollemne<sup>v</sup> celebravit. Eodem anno<sup>w</sup> eclipsis<sup>x</sup> solis facta est primo die<sup>y</sup> Non. Iun. hora sexta.

## 765.

Hoc anno rex Pippinus domi se continuit, neque propter Aquitanicum bellum, quamvis nondum finitum, regni sui terminos egressus est, sed generalem populi sui conventum in Attiniaco<sup>z</sup> villa, hiberna<sup>aa</sup> Aquisgrani habuit<sup>ab</sup>, ubi et<sup>ac</sup> natalem Domini<sup>ad</sup> et pascha celebravit.

## 766.

Pippinus rex propter conficiendum Aquitanicum bellum conventu<sup>ae</sup> Aurelianis habito, in Aquitaniam profectus, destructum<sup>b</sup> a Waifario Argentomagum<sup>c 32</sup> castrum reaedificat<sup>d</sup>, depositoque<sup>e</sup> ibi necnon et in<sup>f</sup> Biturica civitate Francorum praesidio, regreditur, natalemque<sup>g</sup> Domini Salmonciaci<sup>h 33</sup>, pascha vero Gentiliaci<sup>i</sup> celebravit.

## 767.

Orta quaestione<sup>k</sup> de sancta Trinitate et de sanctorum imaginibus inter orientalem et occidentalem ecclesiam, id est Romanos et Graecos, rex Pippinus, conventu<sup>l</sup> in Gentiliaco villa congregato<sup>m</sup>, synodum de ipsa quaestione habuit; eoque peracto<sup>n</sup>, ad bellum praedictum conficiendum post natalem Domini in Aquitaniam proficiscitur. Et per Narbonam iter agens, Tolosam<sup>o</sup> adgressus coepit<sup>p</sup>, Albiensem et Gavuldianum<sup>q 34</sup> pagos in deditionem accepit. Et Viennam reversus, postquam ibi et paschalis festi sacra peregit, et exercitum a labore refecit, iam prope aestate confecta, mense Augusto ad reliquias belli profectus est; et Bituricam veniens, conventum more

a) nivernis 5. b) venit 4. c) e. i. 7. d) limovicam 7. e) tassilo 5. f) dux baioariae 4. g) in patriam 7. h) aspectum 7. 3? i) se u. 7. k) e. in h. 7. 3? l) hiemandum 2. m) longlare 7. n) hoc 7. o) nulli 7. p) deest 2. q) distracto 4. r) A. scilicet 7. 3? s) baioariorum 2. t) sanctum pascha cel. 7. sanctam paschalis festi solennitatem 5. 6. u) eodem anno deest 2. v) eclipsis 1. 4. w) II. non. iun. 3. 4. 5: primo die deest 2. x) atiniaco 2. y) hiberna 1. z) Attiniaco villa habuit. hibernum tempus aquisgrani fuit 5. aa) ubi 3. 5. ibi et 6. ab) c. in 7. 3? ac) destructum 2-7. ad) argentum magnum 5. ae) reparat 7. 5? af) dispositoque 2-7. ag) in deest 2. 4. et ibi et in 7. ah) natalem 7. ai) salmonciaci 4. salmonciaco 5. 6. aj) gentiliaco 5. 6. ak) quaestio 4. al) in deest 5. am) pipp. gentiliaco villa congregatio 6. an) eaque peracta 4. ao) tholosam 6. ap) caepit 4; cepit 2, 3. 5. 6. 7. q) gavuldianum 3. gavuldensem 7.

33) Samoucy prope Lugdunum - Clavatum. in Arvernus. Vales. p. 213.

34) le Givaudan, pagus antiquus Gabalorum

roccas<sup>a, 36</sup> et speluncas conquaesivit<sup>b</sup>, castrum Scoraliam<sup>c</sup>, Torinam<sup>d</sup>, Petrociam<sup>e, 36</sup>, et reversus est Bituricam, ibique nuntiatum est de obitu Pauli papae, et ibi celebravit natalem Domini.<sup>f</sup> Et inmutavit se numerus annorum in

## 768.

Domnus Pippinus rex iter faciens, et Remistagnum<sup>g</sup> coepit, ad Sanctones civitatem usque pervenit, et<sup>h</sup> ibi captam<sup>i</sup> matrem Waipharii et sororem eius et neptas<sup>k</sup> eius<sup>l</sup>, usque ad Garonnam; inde perrexit in loco qui dicitur Montis.<sup>m, 37</sup> Ibi Herowicus<sup>n</sup> veniens cum illa alia sorore Waipharii ducis, et inde sanus reversus, pascha celebravit in castra qui<sup>o</sup> dicitur Sels.<sup>38</sup> Iterum iter adsumens<sup>p</sup> cum domna Bertradane regina ad Sanctones<sup>q</sup> civitatem pervenit, ibique domna Bertradane regina<sup>r</sup> cum familia dimisit, et partibus Petrogorigo<sup>s</sup> perrexit: et interempto Waiphario, cum triumpho victoriae ad Sanctones<sup>t</sup> reversus est. Ibiq[ue] moram faciens aliquod<sup>u</sup> dies, aegrotare coepit, partibus Turonorum<sup>v</sup> revertendo perrexit<sup>w</sup>, orationem ad sanctum Martinum<sup>x</sup> fecit<sup>y</sup>, ad sanctum Dionysium<sup>z</sup> usque pervenit, ibique diem obiens<sup>aa</sup> finivit 8. Kalend. Octob.<sup>a</sup> Domnus vero Carolus et Carlomannus elevati sunt in regnum, et domnus Carolus 7. Idus Octob. in Noviomio<sup>b</sup> civitate, Carlomannus in Suessionis civitate si- militer; et celebravit praedictus gloriosus domnus Carolus rex natalem Domini in villa quae dicitur Aquis, et pascha in Rodomo<sup>c</sup> civitate. Et inmutavit<sup>d</sup> se numerus annorum in<sup>e</sup>

## 769.

Domnus Carolus gloriosus<sup>f</sup> rex iter peragens partibus Aquitaniae, eo quod Hunaldus<sup>g</sup> voluit rebellare totam Wasconiam etiam et<sup>h</sup> Aquitaniam, et cum paucis Francis<sup>i</sup> auxiliante Domino dissipata iniqua consilia<sup>k</sup> supradicti Hunaldi; et in ipso itinere iungens se supradictus<sup>l</sup> magnus rex cum germano suo Carlomanno<sup>m</sup> in loco qui dicitur Duosdives.<sup>n, 42</sup> Inde Carlomannus se revertendo Franciam<sup>o</sup> iter arripiens, domnus Carolus benignissimus rex ivit ad Aequolesinam<sup>p, 43</sup> civitatem<sup>q</sup>, et inde sumpsit plures

\* [iter procedens ad Petrogoricum. Cuius partibus constituit basilicam iuxta fluvium nomen Dronam in honore beati Petri apostolorum principis, in qua post non multum temporis unum de innocentibus collocavit datum patri suo a domno papa Romano, cuius meritis et auxiliis dicebat se victorem bello fuisse multoties. Locus autem quo basilica fundata est, Brantosmis dicitur. Postea de Petrogorico et Engolesima aliisque locis sumens plures 7.]

a) roccas 1. b) conquiesivit 1. 7. (8.) 9. c) scoram 1. d) torvinam 12. e) perotiam 1. f) natalem domini anno 768. 9. g) et Rhenum stagnum 1. herimstagnum 13. h) et deest 7. 9. 12. i) capit 1. 12. k) capta matre . . . sorore . . . nepti 7. 9. l) eius et venit 1. 7. m) montis (alii Mortis) 1. n) heronicus 1. herovicus 7. hibi erohunicus 13. o) castro quod 1. 7. (8.) 9. p) assumens 1. 7. 9. 12. q) sanctones 1. r) ibique dictam reginam 1. 7. ibique domna bertradam reginam 9. s) petragorico 9. t) sanctones civitatem 1. sanctones ci- vitem 7. u) aliquot 1. 7. (8.) 9. 12. v) thuronum 1. w) perrexit Orceonem ad sanctum Martinum et 1. x) martyrum 5. y) fecit et ad 7. z) dyonysium 5. aa) obiit octavo Caendas Octobris 1. a) VII. kal. 7. b) noviomis 1. c) rodoma 9. d) Et inmutavit etc. hic ut saepius deest 1. e) Anni 768 finis cum a. 769; 770; 771, 772 deest in 13. f) gloriosus 1. 7. (8.) 9. 11. gloriosissimus 5. deest 10. 12. g) hunoldus 8. 9. h) et etiam venit ad aquit. 1. i) Francis deest 1. k) dissipata sunt 1. 10. dissipavit 7. 9. 12. dissipatum est iniquum 40. consilium 11. l) praedictus 1. m) carlomano germano suo 1. n) ducischiis 1. duosdives 7. (8.) 9. 10. 11. o) in franciam 1. 7. (8?) 10. 11. p) equolesinam 1. equolesinam 7. equolesman 9. equolesinam 10. egolis- mam 11. ecolensinam 12.

35) rocca hodieque in Italia castellum montanum audit, e. g. Rocca del Papa in monte Albano, et quam plurima in Apennino. 36) Scoraille, Turenne, Peiruce. Bouquet. 37) locus Valesio et Bouqueto incognitus. 38) aut

Seltz in Alsatia aut locus quidam Aquitaniae. V. Cl. Guizot in Gallia annalium nostrorum versione (Collection des memoires relatifs à l'histoire de France. Annales d'Eginhard p. 11.) Selles vertit; Valesius duo eius nominis loca

Francico<sup>a</sup> in campo egit.<sup>b</sup> Indeque<sup>c</sup> ad Garonnam<sup>d</sup> fluvium accedens<sup>e</sup>, castella multa et petras atque<sup>f</sup> speluncas, in quibus se hostium manus plurima defendebat, coepit, inter quae praecipua fuere Scorialia<sup>g</sup>, Torinna<sup>h</sup> et<sup>i</sup> Petrocia.<sup>36</sup> Reversusque<sup>k</sup> Bituricam, exercitum in hiberna<sup>l</sup> dimisit, ipse<sup>m</sup> ibi considens<sup>n</sup> natalem Domini celebravit.  
6 Eo anno Paulus papa Romanus defunctus est, cuius rei nuntius ibi ad regem pervenit.

## 768.

Rex Pippinus cum primum ad bellum gerendum tempus congruum esse videret, evocato undique exercitu, ad Santonicam<sup>o</sup> civitatem contendit. Captoque<sup>p</sup> in itinere Rimistaino<sup>q</sup>, cum ad urbem praedictam venisset, mater et soror et neptes<sup>r</sup> Waifarii ducis<sup>s</sup> ad conspectum eius adductae sunt. Quas cum pie susceptas<sup>t</sup> servari iussisset, ad Garonnam fluvium proficiscitur, ubi ei Erowicus<sup>u</sup> cum alia praedicti ducis sorore occurrit, in loco qui Montes<sup>37</sup> vocatur, seque et illam regi tradidit. Rebus igitur aliquot prospere gestis, rex<sup>v</sup> revertitur, et in castello quod dicitur Sels<sup>w</sup> pascha celebravit. Adsumptaque secum uxore atque familia sua iterum ad urbem Santonicam<sup>x</sup> venit. Dimissaque ibi uxore et<sup>y</sup> familia, cum omnibus copiis ad persequendum  
15 Waifarium ducem animum intendit, nec<sup>z</sup> prius destitit, quam aut caperet aut interficeret rebellantem.\* Interfecto igitur duce Waifario<sup>a</sup> in territorio<sup>b</sup> Petragorico<sup>39</sup>, confectoque, ut sibi videbatur, Aquitanico bello, Santonas reversus est. Cumque ibi aliquantum temporis moraretur, aegritudine decubuit. In ipsa<sup>c</sup> tamen valetudine<sup>d</sup> Turonos delatus, apud sancti Martini memoriam oravit. Inde cum ad Parisios venisset<sup>e</sup>, 8 Kal. Octob. diem obiit; cuius corpus in basilica beati Dionisii martiris humatum est. Filii vero<sup>f</sup> Karlus et Karlomannus consensu omnium Francorum reges creati, et Karlus in Noviomio<sup>g</sup> civitate, Karlomannus in Suessona<sup>h</sup> insignia regni susceperunt.<sup>41</sup> Karlusque, qui maior natus erat, Aquasgrani<sup>i</sup> profectus, ibi natalem Domini, et in Ratumago<sup>k</sup> civitate pascha celebravit.

## 769

25 Postquam hii duo fratres patri<sup>l</sup> succedentes regnum inter se partiti sunt, Aquitania provincia, quae in sortem maioris natu Karli regis cesserat, remanentibus in ea transacti belli reliquiis, conquiescere non potuit.<sup>m</sup> Nam Hunoldus<sup>n</sup> quidam regnum adfectans, provincialium animos ad nova molienda concitavit. Contra quem ipse, cui eadem provincia sorte obvenerat, rex Karlus cum exercitu profectus est. Sed cum  
30 fratris auxilium habere non posset, qui procerum suorum pravo consilio ne id faceret inpediebatur, conloquio tantum cum eo habito in loco qui Duasdives<sup>42</sup> vocatur, fratre in regnum suum remeante, ille Egolisenam<sup>o</sup> civitatem proficiscitur,<sup>43</sup>

a) francico 5. 6. b) habuit vel egit 4. c) ibique 6. d) garonam 2. garongam 4. e) acedens 2. f) adque 2. g) scorialia 3. 4. h) torinna 4. torriuna 5. 6. i) atque 4; deest 7. k) reversus 4. l) hybernia 7. m) ipse vero ibi 3. ipse autem ibi 6. n) moratus 7. o) santonicam 4. p) capto 4. q) rimastaino 6. r) neptesque 7. 37 s) regis 6. t) deest 6. u) eberwicus 7. ewarwicus 3. v) deest 3. w) fels 2. x) santonicum 1. 2. 5. 6. santonicam 4. y) ac 7. 37 uxore sua et 6. z) neque 7. a) et caperet et rebellantem quoque interficeret 7. a) w. d. 7. 37 b) territorio 2. c) illa 5. 6. d) in valetudine 5. valetudine 7. e) venisset 2. f) vero eius 7. g) noviomago 4. 5. 6. 7. h) suessona civitate 4. 5. 6. suessiona 7. i) karolus aquasgrani 7. k) ratumago 6. rotomago 2. 40 rotomago 7. l) deest 2. m) poterat 5. n) hunholtus 7. ita deinceps. o) ergo lisenam 6. lisenam 5.

recenset, *Selles en Berry* aut potius *Celle*, Cella S. Ensicii, et *Selles sur Nahon* seu potius *Celle*, Cella S. Genulphi; quum vero *Sels* non a *Cella* originem ducat, viro de historia maxime merito hac in re adsentiri non possumus. 39) Perigneux. 40) Noyon. 41) Carolo praeter dimidiam Aquitaniam borealis, fratris meridionalis regni Francorum portio obvenit. Carolo e. g. Andegavi, Rotomagum, 50 Noviomum, Audriaca villa, monasteria S. Bertini et Corbeisense, Valentianae, Leodium, Haristallium, Aquae, Duria, Traiectum inferius, Gorzia, Moguntia et Wormatia, ideoque

Neustriae et Austrasiae pars borealis, Frisia, certe et Thuringia cum Baioaria cesserunt; in Carlomanni ditione v. c. monasterium Argentoullum, Parisii, Suessiones, Salmontiacum, Corbonacum, Attiniacum, Pontio, Theodonis villa, Mettae, Viridunum, Calmuntiacum, Brocomagum, Neustriae et Austrasiae pars meridionalis, Septimania, Burgundia, Provincia, Alsatia et Alamannia occurrunt. 42) eius situs ignoratur, ultra Rhenum in regno Carlomanni fuisse videtur, non vero in Pictonibus. 43) Angoulême.

Francos \* † cum omni utensilia et praeparamenta<sup>b</sup> eorum<sup>c</sup> ††, et ibat<sup>d</sup> super flumen Dornoniam<sup>e</sup> 44, et aedificavit ibi castrum qui<sup>f</sup> dicitur Fronciacus<sup>g</sup> 45; et inde missos suos mittens post Hunaldum et uxorem eius ad Luponem Wasconem, dum et ibi moram fecisset<sup>h</sup> una cum Francis, adductus est<sup>i</sup> supradictus Hunaldus una cum uxore sua. Et ††† castro praeparato<sup>k</sup> et Hunaldo recepto, reversus est in Francia<sup>l</sup>, et celebravit natalem Domini in villa quae dicitur Duria<sup>m</sup>, et pascha in Leodico<sup>n</sup> 46 vico<sup>o</sup> publico. †††† Et<sup>p</sup> inmutavit se numerus annorum in

† [qui civitatem ipsam aspiciabant 11.] †† [simulque Launum, episcopum eiusdem civitatis, qui fuerat capellanus domni Pippini regis patris sui, quem ipse rex Pippinus episcopum fecerat de ipsa civitate. 11.] ††† [recepto Unaldō et praeparato castro 10 Fronciaco, rediit ad Egolesimam, ubi postulante Launo episcopō fecit in Monasterio sancti Eparchii auctoritatem praecepti de terris quae ibi sine contentione erant, id est super fluvium Tolveram, Magnacum, Iuvenacum, Vasnacum, Monterionem, Vi-sacum, Roliacum; super fluvium Nōtram, Baudidanem villam, Camilon, Cavannacum, Uleiacum, Roliacum minorem, Torciacum, Sertis, Tomolatium; super fluvium Dornoniam, Montem villam, Baciacum, Triacum, Marlevam. Quod praeceptum Bartholomaeus cancellarius eius scripsit, et ipse dominus rex manu sua firmavit, et de anulo suo sigillavit. Erat eo tempore in ipso monasterio sancti Eparchii canonialis habitus. Inde gloriosus rex Carolus reversus est in Franciam. 11.] †††† [ubi sanctus Lambertus martyr in corpore requiescit gb.] 20

## 770.

Tunc dominus Carolus rex habuit synodum<sup>q</sup> in Warmatiam<sup>r</sup> civitatem, et Carlomannus et Berta regina iungentes se ad † Salossa<sup>s</sup> 47, et in eodem anno perrexit domna Berta regina per Baioariam partibus Italiae. Et dominus Carolus rex celebravit natalem Domini in Mogontiam<sup>t</sup> civitatem et pascha in Haristalio<sup>v</sup> 48. Et inmutavit se numerus annorum in 25

† [castro quod dicitur Salussa gb.]

## 771.

Tunc dominus Carolus rex synodum habuit<sup>w</sup> ad Valentianas<sup>x</sup> 49, et eodem anno Carlomannus<sup>y</sup> rex defunctus est in villa quae dicitur Salmonciacus<sup>z</sup>, prid. Non. Dec. † Dominus rex Carolus venit<sup>aa</sup> ad Corbonacum<sup>a</sup> villam, ibique venientes Wilcharius<sup>b</sup> archiepiscopus et Folradus<sup>c</sup> capellanus cum aliis episcopis et sacerdotibus<sup>d</sup>, Warinus<sup>e</sup> 30 et Adalhardus<sup>e</sup> comites cum aliis primatibus qui fuerunt Carlomanni<sup>f</sup> ††; uxor vero Carlomanni cum aliquibus paucis Francis partibus Italiae<sup>g</sup> perrexerunt. Et praeclarus ac

† [sepultusque est iuxta urbem Remorum in basilica beati Remigii confessoris gb.] †† [et unxerunt dominum Karolum super se in regem, et obtinuit feliciter monarchiam regni Francorum. Girberga vero uxor gb.] 35

a) et insumpsit populos francos 1. b) omnibus utensilibus et praeparamentis 1. 11. omnibus utensilibus et praeparamenta 7. omni utensilio et praeparamenta 8. cum omni generis apparatu 10. armis et utensilibus 12. c) ipsorum et ibi super 1. d) eorum ivit 7. e) deponicem 1. dordoniam 7. 9. dordonem 10. dordhoniā 12. f) castrum quod 1. 7. (8.) 9. 10. 11. 12. g) frontiacus 12. h) fecisset venit cum 1. i) adductus et 1. k) praeparato 1. l) franciam 1. 7. (8.) 9. 10. 11. 12. m) dura 1. n) leako vico 1. o) puplico 5. p) anni huius finis 40 rex Einh. vita Caroli paululum immutatus est in gb. q) synodum suam 7. r) warmatia civitate 1. 7. (8.) 10. 12. in codice 5 iam in fine utriusque vocis erasum. s) salossen 1. salona 9. salussa gb. polassa 11. slussam 12. t) in partes italiae 1. 10. 11. u) mogontia civitate 1. mogunciam civitatem 7. (8.) mogunciam 9. magonia civitate 10. magontia 12. et celebravit dominus carolus natale et pascha in warmatia 11. v) haristalio 1. heristalio 7. harestalio 9. heristellio 12. w) Egrefius (Egrefius) Karolus rex synodam habuit etc. prima verba co-45 dicit 6. x) valentinianas 1. valentianas 5. valentinas 6. y) karlomannus 6. ita et constanter karolus. z) salmonciacus 4. salmanciacus 6. aa) dominus carolus 1. dominus carolus rex 5. q. r. karolus 6. carolus vero rex 7. (8.) 9. deinde rex karolus 10. et dominus rex karolus 11. venit autem rex karolus 12. a) carbonacum 4. 9. carbonacum 10. 11. b) vulcarius 7. willarius 9. 12. wilharius 10. wallorius 11. c) fuldradus 1. fulradus 6. 7. (8.) 9. 10. folcarius 12. d) episcopis ac sac. 6. e) adalhartus 1. adalardus 7. (8.) 9. 11. 50 adalardus 16. f) fuerunt Caroli Magni 1. g) ad partes italiae 1. in partes italiae 10. 11. h) perrexit 1. 6. 7. (8.) 11. discessit 12.

44) Dordogne. 45) Fronsac. 46) Lüttich. lesium qui idem censuit, male habeat, et lo-  
47) Seltz in Alsatia; quamvis enim Schöpflin-cum quendam pagi Wormatiensis ad flumen Sa-  
lusium prope Ingelheim intelligat, quod Caro-55

et inde, contractis undique<sup>a</sup> copiis, fugientem Hunoldum persequitur<sup>b</sup>, paulumque<sup>c</sup> abfuit<sup>d</sup>, quin caperet. Sed ille notitia locorum, in quibus regis exercitum latere poterat, liberatus est, dimissaque Aquitania Wasconiam<sup>e</sup> petiit, tutum se ibi fore arbitratus. Erat tunc Wasconum dux, Lupus nomine, cuius fidei se Hunoldus committere non dubitavit. Ad quem rex missa<sup>f</sup> legatione, iubet sibi perfugam reddi, ea conditione mandata, si dicto audiens sibi non fuisset<sup>g</sup>, sciret se bello Wasconiam ingressurum, neque inde prius digressurum, quam illius, inobedientiae finem inponeret. Lupus nimis<sup>h</sup> regis perterritus, Hunoldum et uxorem eius sine cunctatione reddidit, se quoque quaecumque imperarentur facturum spondit.<sup>10</sup> At<sup>i</sup> rex, donec legati quos miserat reverterentur, castellum quoddam<sup>k</sup> iuxta Dornoniam<sup>l</sup> 44 fluvium vocabulo<sup>m</sup> Fronciacum<sup>n</sup> 45 aedificat. Reversis igitur legatis, reducto perfuga, aedificato<sup>o</sup> castello, in regnum suum regreditur<sup>p</sup>; celebravitque natalem Domini in villa Duria, et pascha apud sanctum Lantbertum<sup>q</sup> in vico Leodico.<sup>46</sup>

## 770.

Domnus<sup>r</sup> Karlus rex habuit populi sui conventum generalem<sup>s</sup> in Wormacia<sup>t</sup> civitate. Bertrada<sup>u</sup> vero, mater regum, cum Karlomanno minore filio apud Salusiam<sup>47</sup> locuta<sup>v</sup>, pacis causa in Italiam proficiscitur, peractoque propter quod illo profecta est<sup>w</sup> negotio, adoratis etiam Romae sanctorum apostolorum liminibus, ad filios in Galliam<sup>x</sup> revertitur. Karlus autem rex natalem Domini Mogontiaci<sup>y</sup>, sanctumque pascha in villa Haristallo<sup>48</sup> celebravit.

## 771.

Peracto secundum morem generali conventu super fluvium Scaldiam<sup>z</sup> in villa Valentianis<sup>49</sup>, rex Karlus ad hiemandum proficiscitur. Cumque ibi aliquamdiu moraretur, Karlomannus frater a. d. 2 Nonas<sup>aa</sup> Decembris decessit in villa Salmontiaci.<sup>b</sup> Et rex ad capiendum ex integro regnum animum intendens, Carbonacum<sup>c</sup> villam venit.<sup>d</sup> Ibi Wilharium episcopum Sedunensem<sup>e</sup> et Folradum presbiterum<sup>f</sup> et alios<sup>25</sup> plures<sup>g</sup> sacerdotes, comites etiam atque primates<sup>h</sup> fratris sui, inter quos vel praecipui<sup>i</sup> fuere Warinus<sup>j</sup> et Adalhardus<sup>k</sup>, ad se venientes suscepit. Nam uxor eius et filii cum parte<sup>l</sup> optimatum in Italiam<sup>m</sup> profecti sunt. Rex autem profectionem eorum in

a) undique contractis 7. undique deest 3. b) prosequitur 7. 3? 2? c) paululumque 7. 3? d) afuit 1. e) wasconiam 7. constanter. f) missa ocius 7. g) idque ea conditione ut nisi dicto obediens fuisset 7. sibi audiens 4. h) nimis 1. nimis 2. i) Ad. 2. k) deest 7; quod 3. l) dornoniam 5. dordoniam 2. m) nomine 7. 4. n) franciacum 1. 3. fronciacum 5. n. F. deest 2. o) aedificatoque 4. 5. 6. p) revertitur 2. 5. q) lanbertum 2. r) dominus 7. 3. ita deinceps. s) generalem conventum 7. 3? t) worcia 4. u) bertrada 5. berchtrada 6. bertharda 1. bertrada 7. v) comma in editione non hoc loco sed perperam post causa demum positum, sensum valde diversum reddit; lectionem nostram omnium quos ipse inspesi, et, ut mihi persuasum est, reliquorum etiam, codicum auctoritas tuetur. w) erat 7. x) in Galliam ad filios 4. 5. i. G. revertitur a. f. 6. y) mogontiaci 2. mogontiaci 3. 5. 6. mogontiaci 4. in mogontiaci 7. z) scaldim 7. aa) valentiana 7. valenciana 5. 6. a) frater ad pridie Non. 1. frater ad pridie ... 2. frater ad 11. Ngn. 3. frater ad VI. non. 4. frater pridie non. 5. 6. frater eius pridie Non. 7; nos igitur mutato ad in a. d. veram lectionem „ante diem 11. Nonas Decembris decessit“ restituisse credimus. b) salmontiaci 7. 2? 3? salmotiaci 5. salmotiaci 6. c) carboniacum 2. d) venit 40 villam 4. e) wilharium seduciensem 6. f) brbn 1. g) plurimos 5. h) primatos 1. 2. 3. primates 4. 6. 6. 7. i) praecipue 6. k) adelhartus 7. l) patre 5. m) autem hanc eorum profectionem 7.

lus, Wormatiae conventu celebrato, non in Alsaticam usque ascendisse videri possit, locum tamen non infra Wormatiam et in regno Karoli, sed in regno Karlomanni, ad quod Alsatia pertinebat, quaerendum esse, omnes consentiant; qui annales nostros bene inspexerint; nam hic non de conventu Karoli sed Karlomanni cum matre in Italiam profectura agitur. 48) infra Leodium situm est. 49) Valenciennes.

gloriosus<sup>a</sup> Carolus<sup>b</sup> rex celebravit natalem Domini in villa quae dicitur Attiniacus<sup>c</sup> et pascha in Haristallo<sup>d</sup> villa. e Et inmutavit se numerus annorum in

## 772.

Tunc domnus Carolus mitissimus rex<sup>f</sup> sinodum<sup>g</sup> tenuit ad Warmatiam<sup>h</sup>, et inde perrexit partibus Saxoniae prima vice, Aeresburgum<sup>i</sup> castrum coepit, ad Ermensul<sup>k</sup> usque pervenit, et ipsum fanum destruxit, et aurum vel argentum<sup>l</sup>, quod ibi reperit<sup>m</sup>, abstulit. Et fuit siccitas magna, ita ut aqua deficeret<sup>n</sup> in supradicto loco, ubi Ermensul<sup>o</sup> stabat, et dum voluit ibi duos aut tres praedictus gloriosus<sup>p</sup> rex stare dies<sup>q</sup> fanum ipsum ad perstruendum<sup>r</sup>, et aquam non haberent; tunc subito divina largiente gratia media die, cuncto exercitu quiescente, in quodam torrente<sup>s</sup>, omnibus hominibus<sup>t</sup> ignorantibus, aquae effusae sunt largissimae, ita ut cunctus exercitus<sup>u</sup> sufficienter<sup>v</sup> haberet. Tunc super Wisoram<sup>w</sup> fluvium venit suprascriptus magnus<sup>x</sup> rex<sup>y</sup>, et ibi cum Saxonibus placitum habuit, et recepit obsides duodecim<sup>z</sup>, et reversus est in Franciam<sup>aa</sup>, et celebravit natalem Domini in Haristallo<sup>ab</sup>, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

## 773.

Tunc domnus Carolus<sup>a</sup> rex<sup>b</sup> perrexit ad hiemandum<sup>c</sup> in villa quae dicitur Theodone<sup>d</sup> villa<sup>e</sup>; ibique veniens missus domni Adriani apostolici, nomine Petrus, per mare usque ad Massiliam<sup>f</sup>, et inde terreno<sup>g</sup> ad domnum<sup>h</sup> Carolum regem<sup>i</sup> usque<sup>j</sup> periungens<sup>k</sup>, invitando scilicet supranominatum gloriosum<sup>l</sup> regem una cum Francis pro Dei servitio et iustitia sancti Petri seu solatio<sup>m</sup> ecclesiae super Desiderium regem et Langobardos. Et ideo<sup>n</sup> maritime venit, quia viae clausae fuerunt Romanis a Langobardis. Tunc domnus ac praecelsus Carolus rex consiliavit<sup>o</sup> una cum Francis, quid perageret<sup>p</sup>; et sumpto consilio<sup>q</sup>, ut ita<sup>r</sup> sicut missus apostolici<sup>s</sup> per verbum domni Adriani apostolici postolavit<sup>t</sup>, ita fieret<sup>u</sup>, tunc sinodum<sup>v</sup> suprascriptus<sup>w</sup> gloriosus rex<sup>x</sup> tenuit generaliter<sup>y</sup> cum Francis Ienuam<sup>z</sup> civitatem; ibique exercitum dividens<sup>aa</sup> iam fatus domnus<sup>ab</sup> rex, et perrexit ipse per montem Caenisium<sup>ac</sup>, et misit Bernehardum<sup>ad</sup> avunculum suum per montem Iovem<sup>ae</sup> cum aliis eius<sup>af</sup> fidelibus. Et tunc ambo exercitus ad clusas<sup>ag</sup> se coniungentes<sup>ah</sup>, Desiderius ipse obviam domni Caroli regis venit. Tunc domnus<sup>ai</sup> Carolus rex una cum Francis castra metatus est ad easdem clusas; et<sup>aj</sup> mittens scaram suam per montana<sup>ak</sup>, hoc sentiens<sup>al</sup> Desiderius<sup>am</sup>, clusas<sup>an</sup> relinquens<sup>ao</sup>, supradictus<sup>ap</sup> domnus Carolus rex una cum Francis, auxiliante Domino et intercedente beato Petro apostolo, sine laesione vel aliquo conturbio clusas apertas, Italiam introivit ipse et omnes fideles sui, et Papiam<sup>aq</sup> civitatem usque pervenit<sup>ar</sup>, et Desiderio incluso, ipsam civitatem

a) et praecelsus et g. rex 1. gloriosus vero rex 9. et gloriosus rex 10. b) carolus deest 1. c) atquiacus 1. d) haristallo 1. heristallo 7. e) villa anno domini 772. 9. f) Tunc carolus rex 1. Deinde karolus rex 10. g) synodum 1. 7. 9. 10. 11. h) vurmaticiam 5. vurmaticiam 6. vurmaticiam 9. warmaticiam 10. i) heresberg 1. 35. heresburgum 7. 9. heresburgh 12. k) ermensul 1. hermensul 10. 12. l) aurum et arg. 1. m) ibi retulit 1. n) magna et tanta quod deficeret 1. deficeret ut sup. 5. o) ermenstil 1. hermensul 10. p) gloriosus deest 6. q) dies deest 1. r) perstruendum 5. t) hominibus deest 6. u) sufficienter 5. v) wiseram 9. wisaram 10. ita deinceps. w) suprascriptus magnus deest 6. x) rex magnus 1. y) duodecim deest 7. z) frantiam 5. aa) haristallo 1. domini et pascha in haristallo et in numeris mutatus est annus domini 773. 9. ab) Tunc rex 40. karolus 6. b) carolus mitissimus rex 7. c) hiemandum 1. d) teodone 6. e) villa deest 1. f) ad deest 1. 7. g) maxiliam 5. arelatum 11. h) inde cum Reno 1. inde terreno gressu 9. i. itinere terreno 10. inde per terram 11. j) domnum deest 6. k) regem deest 1. 7. 10. l) usque deest 1. 6. m) coniungens 1. perveniens 6. pervenit 9. n) gloriosus deest 6. o) per dei servitium et iustitiam sancti petri seu solatio 6. p) longibardos 1. q) et inde 1. r) clausae erant 6. s) consilium inquit cum 1. consiliatus est una cum 6. consilium habuit una cum 10. t) peraget 1. ageret 6. u) consilio iussit sicut 1. c. iussit ut sicut 7. v) ita deest 10. w) adriani papae 7. 9. missus domni apostolici adriani per verbum ipsius post 6. x) postulatum 1. postulavit 6. 7. 9. postulaverat 10. y) fieri 1. z) synodum 1. 7. etc. aa) supradictus 1. deest 6. 9. ab) rex gloriosus 7. b) generaliter deest 1. c) lernein civitate 1. in ienuina civitate 6. apud ienuam civitatem 7. 9. in ianuensi civitate 10. in genua civitate 11. liebam civitatem 13. d) diuidens tam factus rex d. et p. 1. dividens perrexit ipse 7. 9. 10. 11. 50. e) domnus deest 6. f) canisium 1. cenisium 7. (8.) 9. cinisium 10. cesusium 11. g) bernardum 1. 7. (8.) 9. 10. 11. h) iovia 1. 7. 10. 12. i) aliis suis f. 1. 7. (8.) 10. k) clusas constanter 9. l) coniungentes 5. m) desiderius domno carolo regi obviam ivit 1. des. i. o. domno carolo regi venit 7. (8.) 9. (regi deest); 10. 11. n) domnus deest 1. 6. o) et deest 7. p) montes 1. 7. montanis 8. 9. q) hos sequens 1. r) desiderius rex 7. (8.) 9. s) clusas 5. t) reliquit 7. (8.) 9. 10. u) supradictus deest 6. supradictus vero d. 7. 9. w) pervenit. Hic 66 in codd. 8. 9. 9b. 10. 11. inseruntur quae infra a. 774 legimus „Et dum . . . . . voluisset.“